
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 307050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 

 

                                     HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: stabilirea suprafeţei de păşunat aflată în proprietatea 
privată şi administrarea Consiliului local pentru care se depune cererea de 
sprijin privind plăţile directe în agricultură pe anul 2013 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţa ordinară publică 
în data de 28 martie 2013; 

 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 1123/22.03.2013, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
- referatul nr. 1124/22.03.2013, al compartimentului agricol şi cadastru 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
    -    raportul  nr.  1125/22.03.2013  al comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

  -  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 125/2006 pentru 
aprobarea schemelor de plăţi naţionale directe complementare, care se acordă 
în agricultură începând cu anul 2007, şi pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 
36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
           -  prevederile Ordinului Ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 
246/2008 privind stabilirea modului de implementare a condiţiilor specifice şi a 
criteriilor de eligibilitate pentru aplicarea schemelor de plăţi directe şi plăţi 
naţionale directe complementare în sectorul vegetal, pentru acordarea 
sprijinului aferent măsurilor de agromediu şi zone defaforizate, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;         

 
 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 
 

Art.1.-  Se împuterniceşte domnul Marincă Ion, având funcţia publică de 
execuţie de consilier, grad profesional superior, compartimentul agricol şi 
cadastru, născut la data de XXXXXX, în comuna Brîncoveni, judeţul Olt, cu 
domiciliul în satul Brîncoveni, comuna Brâncoveni, str. Liliacului nr. 47, judeţul 
Olt, posesor al CI seria OT, nr. XXXXXX, să semneze în numele şi pe seama 
Consiliului local Brîncoveni şi să depună cererea de sprijin privind plăţile directe 



  

pe suprafaţa de păşune aflată în proprietatea privată a unităţii administrativ 
teritorială. 

Art.2.- Se stabileşte suprafaţa de păşunat de 143,95 ha aflată în 
proprietatea privată a unităţii administrativ-teritorială pentru care se depune 
cererea de sprijin privind plăţile directe în agricultură pe anul 2013. 

Art.3.- Suprafaţa de păşune aflată în proprietatea privată a unităţii 
administrativ-teritorială nu este arendată, concesionată, închiriată sau data în 
folosinţă gratuită 
 

  Art.4.-  Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi 
încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr. 19 din data de 
27.04.2012.  

 Art.5.-   Prezenta hotărâre se comunică: 
   -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -  Primarului comunei Brîncoveni, 

-                    Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Olt, 
   -  Dlui Marincă Ion, consilier compartimentul agricol şi cadastru 
      pentru aducere la îndeplinire. 

 
                                                                      

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
             Pavel TRUŞCĂ                                            SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 28 martie 2013 
      Nr. 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRÂRE

